
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 距 離 を 保 ち ま し ょ う ～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

令和３年６月の問い合わせの状況について 

令和３年６月は、２５件の問い合わせを頂戴しました。ご意見・ご要望がありましたら、お気

軽にお寄せ下さい。 

本
来
の
テ
レ
ビ
台
の
テ
ー
ブ
ル 

認知症に関する相談を承っています 

～ 担当ソーシャルワーカーがお話を伺います ～ 

当院は、平成２６年３月、京都府より認知症疾患医療センターの指定を受けました。担当ソー

シャルワーカーが認知症に関する相談を承っておりますので、直通電話までお気軽にご連絡下さ

い。 

コロナ禍で、対面での研修会は実施できていませんが、今年度はオンラインでの研修会を実施

する予定をしています。また、認知症家族教室についても、感染対策を万全にして、再開する方

向で検討しています。 

認知症疾患医療センター直通：０７７４－７２－６３６３ 

２０２１年８月（第６３号） 
D e s i g n 

令和３年度の診療科案内が完成しました。 

～ NEW ～ 

令和３年度の診療科案内が完成しました。各診療科の紹介などを掲載しています。ご入用の方は、

地域医療連携室までご連絡下さい。ご郵送させて頂きます。ホームページにも掲載しています。 

↑ 

QR コードをスマホで読み込んでください。 



 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

老健やましろより 

～ 紫陽花見学へ ～ 

老健やましろでは、年に３回（各フロアごとに年に１回ずつ）、

施設外に花を見に行くレクリエーションを実施しています。４月

に桜、６月に紫陽花、１０月にはコスモスを見に行っています。

今回は６月１４日から４日間に分けて３階に入所されている利用

者様が恭仁京に紫陽花見学に行きました。 

今年は例年に比べ梅雨入りが早く、６月１４日も朝方から大雨

が降り、雷が鳴り響くという悪天候でしたが、利用者様が出かける時間には暑いくらいの良いお天

気になり、皆様笑顔で車に乗り込み出発されました。恭仁京に到着するまでの車窓から、住み慣れ

た地域の田んぼや茶畑の様子を見ながらの会話も楽しみの一つです。恭仁京に到着してからは、木

陰に吹くゆるやかな風を感じながら、雨上がりの色鮮やかな紫陽花を楽しむことが出来ました。 

昨年度から、コロナ禍でレクリエーションボランティアの受け入れや、ご家族を招待して大々的

に開催していた夏まつりも実施できなくなりました。そのような中でも、少しでも利用者様に楽し

んでいただけるよう、各フロアで規模を縮小しての夏まつりを計画中です。 

来年の夏こそは再び利用者様、家族様、職員みんなで楽しめることを願います。 

（老健やましろ 管理部長 三村 裕子） 

 

地域医療連携室より 

～ お気軽にご相談下さい ～ 

令和２年度ですが、地域からの皆様からのご紹介によるご入院は２２３名、割合は４３．３％と

なりました。令和２年度は、新型コロナウイルス感染症拡大のため、地域から受け入れさせて頂い

た患者様の数は前年（令和元年度）と比較してやや少なくなりましたが、当院では感染症対策に力

を入れていますので、安心してご入院頂けます。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 


